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Tuvojoties vasaras brīvlaikam, aktualizējas jautājums par skolēnu nodarbinātību. Vēlamies atgādināt par
nodokļu aspektiem, kas jāņem vērā, ja skolēns vēlas strādāt algotu darbu vasaras brīvlaikā – nodokļu
piemērošanas kārtība skolēna gūtajam ienākumam, kā arī  kādus nodokļu atvieglojumus var izmantot
vecāki.

Nodokļu maksāšanas režīmi

Izšķir divus nodokļu maksāšanas režīmus:

vispārīgais režīms;
darba devējs – lauksaimnieks.

Tabulā ir atspoguļoti abu režīmu būtiskie aspekti.

 Vispārīgais Lauksaimnieks

Algas nodokļa grāmatiņas
iesniegšanas pienākums

Var izvēlēties iesniegt vai neiesniegt algas
nodokļa grāmatiņu. Tās iesniegšana VID ietekmē
nodokļu piemērošanas kārtību.

Ja lauku darbus strādā ne vairāk kā
65 kalendāra dienas un saņemtais
ienākums nepārsniedz 3000 eiro, tad
algas nodokļa grāmatiņai VID nav
jāpiesakās.

VSAOI likme, ja skolēns jaunāks
par 15 gadiem VSAOI neveic.

VSAOI likme, ja skolēns ir 15–19
gadus vecs

34,09%, t.sk.
- darba devēja daļa 23,59%
- darba ņēmēja daļa 10,50%

IIN likme, ja tiek iesniegta algas
nodokļa grāmatiņa

Vispārīgā gadījumā ienākumam līdz 1667 eiro
piemēro 20%, bet pārsniegumam – 23%.

23% likmi piemēro, ja –
- algas nodokļa grāmatiņā ir norādīts, ka vēlas
piemērot šādu likmi;
- ja algas nodokļa grāmatiņā nav norādīta
informācija par darba devēju.

15%, bet ne mazāk kā 0,70 eiro katrā
nodarbinātības dienā

IIN likme, ja nav iesniegta algas
nodokļa grāmatiņa

23%
 

15%, taču ne mazāk kā 0,70 eiro katrā
nodarbinātības dienā

VID prognozētā neapliekamā
minimuma piemērošana

Piemēro, ja ir iesniegta algas nodokļa grāmatiņa un tajā ir norādīta informācija par darba
devēju.

Gada ienākumu deklarācijas
iesniegšanas pienākums

Nākamajā gadā skolēnam ir pienākums iesniegt gada ienākumu deklarāciju, lai potenciāli
piemaksātu IIN, kas izveidosies no aprēķinātā diferencētā neapliekamā minimuma un
darbavietā piemērotā VID prognozētā neapliekamā minimuma starpības. Lai neveidotos
papildus maksājamais IIN, algas nodokļa grāmatiņā var norādīt, ka prognozēto mēneša
neapliekamo minimumu nepiemēro. Tā kā nodarbinātības periods būs tikai trīs mēneši, ir
maz ticams, ka IIN piemaksa tiks aprēķināta.
Vēršam uzmanību – piemērojot 23% likmi, veidosies pārmaksa, kuras atmaksu var pieprasīt,
iesniedzot gada ienākumu deklarāciju.
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Nodokļu atvieglojumi vecākiem

Ja bērns vecumā līdz 19 gadiem turpina mācības un strādā tikai vasaras brīvlaikā (no 1. jūnija līdz 31.
augustam), tad vecākam nav jāveic izmaiņas algas nodokļa grāmatiņā un arī par šo periodu ir piemērojami
atvieglojumi par apgādājamo (2022. gadā 250 eiro mēnesī). Turpretī, ja šis bērns strādā ilgāk par trīs
mēnešiem,  tad  bērna  atrašanās  vecāka  apgādībā  tiek  pārtraukta  automātiski  un  vēlāk,  kad  darba
attiecības ir izbeigtas, var atjaunot ierakstu par bērna iekļaušanu apgādībā.

Vēl var rasties jautājums, vai studējošam jaunietim, strādājot algotu darbu vasaras brīvlaikā, saglabājas
apgādājamās personas statuss. Atbilde ir JĀ, ja vienlaikus izpildās šādi kritēriji:

bērns nav vecāks par 24 gadiem;
VID ir iesniegta izziņa par izglītības iegūšanas turpināšanu;
algota  darba  ienākumi  nepārsniedz  250  eiro  mēnesī,  kas  ir  likumā  noteiktais  nodokļa
atvieglojuma apmērs.


